
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
Progetto S5 n. 96/24 "AMPLIAMENTO PARCHEGGIO DELLA CASA DELLA SALUTE" -Determinazione a contrattare e contestuale affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 50 co. 1lettera a) D.Lsg 36/2023, attraverso RdO (Trattativa Diretta) n. 4931560 alla ditta EmilianaAsfalti S.R.L. - CUP: C95I24000190004 - CIG: B4D3AA62FC - Impegno di spesa e variazionedi cronoprogramma

Richiamati i seguenti atti: la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2023 ad oggetto: “Approvazionedella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS2019/2024 - SeO 2024/2026”; la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.12.2023 ad oggetto: “Approvazione delbilancio di previsione 2024-2026”; la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 28.12.2023 ad oggetto: “Approvazione delPiano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 – 2026”; la Deliberazione di Giunta n. 156 del 30/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione delDocumento Unico di Programmazione - DUP SeS 2024-2029 – SeO 2025-2027” la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 24.10.2024 ad oggetto: Approvazione delDocumento Unico di Programmazione - DUP SeS 2024-2029 - SeO 2025-2027; la deliberazione di Consiglio comunale n. 81 del 07/11/2024 ad oggetto: “Variazione albilancio di previsione 2024-2026 e ad altri documenti programmatori”; la deliberazione di Giunta comunale n. 212 del 07/11/2024 ad oggetto: “Variazione al PianoEsecutivo di Gestione PEG 2024/2026 conseguente alla deliberazione di ConsiglioComunale avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e ad altridocumenti programmatori." approvata in data 07/11/2024”; la deliberazione di Giunta comunale n. 229 del 21.11.2024 ad oggetto: Approvazione dellaNota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP SeS 2024-2029 -SeO 2025-2027; la determinazione dirigenziale n. 1087 del 03/12/2024 con cui, relativamente al progetto96/2024 “Ampliamento Parcheggio della Casa della Salute”, sono stati nominati i seguentitecnici comunali del Settore S5 “Opere pubbliche manutenzione della città”:o Ing. Stefania Cupo - Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L.241/1990 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023;o Geom. Marcello Fabbri – Progettista e Direttore dei lavorio Sig. Gianni Loschi - Ispettore di Cantiere relativamente alle opere Edilio P.I. Elis Medici - Ispettore di Cantiere relativamente alle opere Elettriche

File con impronta: e5c487f5134967c9d02666dec38b01b1574c10d70f64a855b6d6d997d92c274e

Firmato digitalmente da: Renzo Pavignani. -- 23/12/2024  10:08:04

Registro Generale N. 1227/2024 del 23/12/2024



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

o P.I. Christian Reggiani - Ispettore di Cantiere relativamente alle opere di segnaleticaverticale/orizzontalee con cui contestualmente è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione(DIP) ai sensi del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 3 dell’Allegato I.7; la deliberazione di Giunta comunale n. 247 del 03/12/2024 con cui è stato approvato ilProgetto di fattibilità Tecnica ed economica n. 96/24 “Ampliamento Parcheggio della Casadella Salute”;
Premesso che il progetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 10.12.2024,ha come obiettivo l’esecuzione di tutte le lavorazioni necessarie all’ampliamento del parcheggio aservizio della Casa della Saluta posta a margine di Via Peruzzi;
Visto il progetto Esecutivo n. 96/24 “Ampliamento Parcheggio della Casa della Salute”, acquisitoagli atti del Prot. Gen.le n. 86634 del 06/12/2024 e n. 87071 del 09/12/2024, così come redatto dalSettore S5 “Opere Pubbliche – Manutenzione della città” dal tecnico Progettista Geom. MarcelloFabbri, e sottoscritto dal Responsabile del Progetto Ing. Stefania Cupo, ed approvato conDeliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 10.12.2024, per una spesa complessiva presunta dieuro 160.000,00= così suddivisa:

Importo Parziale Importo Totale
A) IMPORTO LAVORI euro euro
Lavori 105.866,66 €Oneri della manodopera nonsoggetti a ribasso 24.877,54 €
Oneri di sicurezza non soggetti aribasso 3.500,00 €
Totale opere aggiudicate 134.244,20 €B) SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE
Incentivi 2% art. 45 D. Lgs.36/2023 2.684,88 €
Accantonamento di cui agliart. 60 e 120 D.Lgs 36/23 2.000,00 €
Imprevisti/Arrotondamenti 5.146,50 €Oneri di smaltimento 2.500,00 €IVA 22% sui lavori A) 13.424,42 €Totale somme a disp.nedell'Amm.ne 25.755,80 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELPROGETTO 160.000,00 €



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Tenuto conto che:- l’incentivo è stato previsto nel quadro economico di progetto ai sensi dell’articolo 45 del D.lgs36/2023, comma 2, nella misura massima del 2%, sul valore dei lavori al netto di IVA, con finalitàcontabile e di accantonamento per gli adempimenti connessi alla costituzione del fondo ivi previsto;- la percentuale effettiva applicabile al progetto in discorso e le modalità e i criteri di ripartizione trai soggetti e per le finalità indicate dall’articolo 45 citato saranno definiti con gli atti previstidall’ordinamento degli enti locali, nel rispetto delle prerogative della contrattazione collettiva, atti almomento non ancora adottati;
Considerato che, per provvedere alla realizzazione di quanto sopra, si rende necessario affidare ilavori ad una ditta specializzata nella esecuzione delle indicate lavorazioni;
Richiamati: l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamentodegli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definireil fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare,le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 17,comma 1, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina acontrattare, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, ilcontraente, le ragioni della scelta del Operatore Economico, il possesso da parte sua deirequisiti di carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Tenuto conto che in tema di qualificazione delle stazioni appaltanti, il Comune di Carpi è iscrittoall’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con codice 000166117;
Dato atto che l’art.50 co. 1 lettera a) del D.Lsg 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedanoall’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 mediante affidamento diretto, anche senzaconsultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso didocumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ancheindividuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Considerato: che si rende quindi necessario in questa fase, affidare ad un operatore economicospecializzato nel settore di riferimento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,tempestività e correttezza amministrativa; che l’utilizzo del Mercato Elettronico rappresenta un’opportunità per gestire meglio iservizi/lavori e forniture grazie alla maggior snellezza e trasparenza delle procedureamministrative, favorendo l’innovazione dei processi di approvvigionamento in termini dimaggiore efficacia ed efficienza; che l'importo dell’affidamento, è di modico valore e vi è interesse pubblico nella necessità diaffidare in tempi molto brevi i servizi in oggetto, ai sensi del principio di risultato di cui



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

all’art.1 del D.Lgs. 36/2023 e dai sensi del principio dell’accesso al mercato di cui all’art.3del medesimo D.Lgs. 36/2023; che si applica il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023comma 1 secondo cui gli affidamenti sottosoglia avvengono nel rispetto del principio dirotazione e comma 2 secondo il quale, in applicazione del principio di rotazione, è vietatol’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui dueconsecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settoremerceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; si è ritenuto pertanto di procedere ad un affidamento diretto senza consultazione di piùoperatori;
Atteso che i lavori oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla previsione di cuiall’art. 50 co. 1 lettera a) del D.Lsg 36/2023 si è ritenuto opportuno richiedere preventivo-offertamediante l'utilizzo dello strumento della RdO (Trattativa Diretta) n. 4931560 all'interno del PortaleMepa di Consip all’Operatore Economico Emiliana Asfalti S.R.L.con sede in 41038 San Felice sulPanaro (MO), Via Grande n. 770 – (P. I. 01044110367);
Preso atto che, con comunicazione presentata sul portale MePa di Consip (Trattativa Diretta n.4931560), assunta agli atti del Prot. Gen. 89501/2024, l’Operatore Economico interpellato ha offertouna percentuale di ribasso del 0,50%da applicare all’importo a base di gara € 105.866,66 oltre ad €3.500,00 per oneri di sicurezza oltre ad € 24.877,54 per oneri della manodopera ed oltre IVA di legge;
Pertanto, preso atto di quanto sopra, il Responsabile Unico del Progetto Ing. Stefania Cupo, nelrispetto del principio della trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento intende conferireall’Operatore Economico Emiliana Asfalti S.R.L.con sede in 41038 San Felice sul Panaro (MO), ViaGrande n. 770 – (P. I. 01044110367), l’esecuzione degli interventi di cui al Prog. n. 96/24“Ampliamento Parcheggio della Casa della Salute”, per l’importo di seguito specificato:

Importo base d’asta € 105.866,66Ribasso 0,50% € 529,33Totale netto € 105.337,33Costo manodopera nonsoggetta a ribasso € 24.877,54
Oneri per la sicurezza nonsoggetti a ribasso € 3.500,00
Totale netto aggiudicato € 133.714,87IVA 10% € 13.371,49Importo lordo complessivo € 147.086,36

Esaminata l’offerta della ditta EMILIANA ASFALTI SRL, che risulta essere congruaeconomicamente e nel prezzo, oltre alla rispondenza della richiesta effettuata, nel rispetto del



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

principio della trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento.
Acquisiti: l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.della società EMILIANA ASFALTI SRL agli atti del Prot. n. 89501/2024; il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Numero diProtocollo INPS_42923226 del 10.10.2024 (scadenza validità 07.02.2025) dal quale risultala regolarità contributiva dell’Operatore Economico società EMILIANA ASFALTI SRL; il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate agli atti del Prot.Gen.le n. 89481/2024; il Certificato del Casellario Giudiziale prodotti dal Ministero della Giustizia agli atti delProt. Gen.le n. 89841/2024 da cui nulla risulta; la visura camerale dell’operatore economico EMILIANA ASFALTI SRL, con Documenton. T 585790061 estratto dal Registro Imprese di MODENA in data 17.11.2024; l’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Stefania Cupo, firmatadigitalmente in data 14.12.2024; il Foglio Patti e Condizioni agli atti del Prot. Gen.le n. 89501/2024, acquisito sul portaleMePa di Consip, sottoscritto per preventiva accettazione dalla ditta EMILIANA ASFALTISRL, per il Progetto S5 n. 96/24 “Ampliamento Parcheggio della Casa della Salute”, in cuisono indicati i patti e le condizioni relative ai lavori in oggetto;
Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del settore S5 – Opere Pubbliche eManutenzione della Città – del Comune di Carpi.
Dato atto: che la spesa complessiva del progetto n. 96/24 in oggetto, pari ad € 160.000,00 trova coperturafinanziaria, con risorse dell’Ente (di cui euro 157.250,15 quali avanzo proventi daparcometri), alla Voce di Bilancio 7210.00.05 “Parcheggio casa della salute” (ID 10200) delBilancio di Previsione 2024-2026 (annualità 2024), approvata con D.G.C. n. 155 del30.07/2024 - Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 conseguente alladeliberazione di Consiglio Comunale del 30/07/2024 avente ad oggetto "Permanere degliequilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed assestamento al bilancio di previsione 2024-2026 e variazione ad altri documentiprogrammatori."; che il cronoprogramma finanziario dell’intervento 96/2024, con conseguente esigibilità, è ilseguente:
CUP 2024 2025C95I24000190004 10.228,76 149.771,24

 che la suddetta spesa viene suddivisa alla seguente Voce di Bilancio:
Progetto S5 n. 96/24“AMPLIAMENTO

2024€ 2025€ TOTALE€



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

PARCHEGGIODELLA CASADELLA SALUTE”Voce di Spesa 7210.00.05 582,26Ribasso(impegno da assumere)+9.646,50Somme a disposizione
(impegno da assumere)
TOT 10.228,76

147.086,36 per lavori(impegno da assumere)+2.684,88Incentivi funzioni tecniche(impegno da assumere)

TOT 149.771,24

160.000,00

TOTALE PROGETTO € 160.000,00
Verificata la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenticorrelati, in termini di competenza e di cassa, in maniera conforme alle tempistiche previste dal crono programma dispesa;
Visto l'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede che “Nel rispetto di quanto previstodai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possonoeffettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) … (omissis);b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, intermini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmentealla giunta;
c)… (omissis);d)... (omissis);
e)... (omissis);e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni diindebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni astanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118.Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.”• l’articolo 175, comma 3, lettera f), del d.lgs. 267/2000 prevede che “le variazioni di cui al comma 5-quater lettera b)”,possano essere effettuate entro il 31 dicembre;
• l’articolo 175, comma 3, lettera d), del d.lgs. 267/2000 prevede che le variazioni “necessarie alla reimputazione agliesercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spesecorrelate” possano essere effettuate entro il 31 dicembre;
Visto inoltre l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità, che attribuisce ai dirigenti/responsabili dei servizi lasuccitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto necessario adeguare l’articolazione delle risorse attualmente previste sull'esercizio 2024, in quanto saranno
esigibili nell’esercizio 2025 in considerazione dell'avanzamento dell'intervento;
Dato atto: che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico diProgetto C95I24000190004 ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni delCIPE;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 che il CIG attribuito, per l'affidamento in oggetto, è il seguente: B4D3AA62FC; che con Determinazione Dirigenziale n. 1087 del 03.12.2024, è stato nominato, in qualità diResponsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 ed in qualità di ResponsabileUnico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Stefania Cupo in forza alSettore S5; che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gliobblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così comestabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette,sarà causa di risoluzione del contratto;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzapubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.
Richiamata la seguente normativa: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”; “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, approvato con D. Lgs. n. 36 del31.03.2023 e ss.mm.ii.,Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 per lenorme ancora applicabili; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega alGoverno in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 adoggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisionee semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità etrasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte incui si prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma esclusivamenteelettronica a decorrere dal 31.03.2015;
Richiamati inoltre: il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del21.02.2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegnodi spesa”; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del29.04.2021 in particolare art. 59 “Forma del contratto”;
Tutto ciò premesso



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINA
1. di contrattare e affidare i lavori del Progetto S5 n. 96/24 “Ampliamento Parcheggio dellaCasa della Salute”,mediante affidamento diretto RdO (Trattativa Diretta) n. 4931560 ai sensidell’art. 50 co. 1 lettera a) D.Lsg 36/2023, alla ditta Emiliana Asfalti S.R.L.con sede in41038 San Felice sul Panaro (MO), Via Grande n. 770 – (P. I. 01044110367), che ha offertouna percentuale di ribasso del 0,50% da applicare all’importo a base di gara € 105.866,66oltre ad € 3.500,00 per oneri di sicurezza oltre ad € 24.877,54 per oneri della manodopera edoltre IVA di legge (Prot. n. 89501/2024), così meglio specificato:

Importo base d’asta € 105.866,66Ribasso 0,50% € 529,33Totale netto € 105.337,33Costo manodopera nonsoggetta a ribasso € 24.877,54
Oneri per la sicurezza nonsoggetti a ribasso € 3.500,00
Totale netto aggiudicato € 133.714,87IVA 10% € 13.371,49Importo lordo complessivo € 147.086,36
2. di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione, il nuovo Quadro Economicorideterminato, risulta il seguente:

Importo Parziale Importo Totale
A) IMPORTO LAVORI euro euro
Lavori 105.337,33 €Oneri della manodopera nonsoggetti a ribasso 24.877,54 €
Oneri di sicurezza non soggetti aribasso 3.500,00 €
Totale opere aggiudicate 133.714,87 €B) SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE
Incentivi 2% art. 45 D. Lgs.36/2023 2.684,88 €
Imprevisti/Arrotondamenti 5.146,50 €Accantonamento di cui art. 60 e120 d. lgs. 36/23 2.000,00 €



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Oneri di smaltimento 2.500,00 €Ribasso comprensivo di Iva 10% 582,26 €IVA 10% sui lavori A) 13.371,49 €Totale somme a disp.nedell'Amm.ne 26.285,13 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELPROGETTO 160.000,00 €

3. di impegnare la spesa complessiva del progetto n. 96/24 in oggetto, pari ad € 160.000,00(di cui euro 157.250,15 quali avanzo proventi da parcometri), alla Voce di Bilancio7210.00.05 “Parcheggio casa della salute” (ID 10200) del Bilancio di Previsione 2024-2026, Sub impegnando: la spesa di 147.086,36 per aggiudicazione alla ditta EMILIANA ASFALTI SRL (cig:B4D3AA62FC); la spesa per incentivi 2% funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023 pari ad € 2.684,88;
4. Di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’intervento 96/2024, con conseguente esigibilità, è ilseguente:

CUP 2024 2025C95I24000190004 10.228,76 149.771,24

 che la suddetta spesa viene suddivisa alla seguente Voce di Bilancio:
Progetto S5 n. 96/24“AMPLIAMENTOPARCHEGGIODELLA CASADELLA SALUTE”

2024€ 2025€ TOTALE€

Voce di Spesa 7210.00.05 582,26Ribasso(impegno da assumere)+9.646,50Somme a disposizione
(impegno da assumere)
TOT 10.228,76

147.086,36 per lavori(impegno da assumere)+2.684,88Incentivi funzioni tecniche(impegno da assumere)
TOT 149.771,24

160.000,00

TOTALE PROGETTO € 160.000,00
5. Di dare atto che:- sono in corso le fasi per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- con la presente determinazione si modificano gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato coneffetto sugli stanziamenti di spesa per l’anno 2025-2027;- la Commissione Arconet in risposta ad una faq afferma che “lo schema di bilancio di previsione incorso di approvazione è un documento diverso rispetto al bilancio in corso di gestione. Pertanto levariazioni al bilancio in corso di gestione non si estendono automaticamente allo schema di bilancioin corso di approvazione ma , se necessarie, sono oggetto di una esplicita distinta variazione;- con successivo atto si procederà all’adeguamento delle scritture contabili in quanto una parte dellerisorse destinate al servizio in oggetto, non sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2024, pertanto èda reimputare nell’esercizio finanziario 2025 con le conseguenti variazioni di bilancio, come diseguito riportato:

SPESA - Voce di bilancio 7210.00.05
Anno 2024 Anno 2025 Variazione FPVper pari importocon conseguentivariazioni dibilancio dicompetenza
NumeroImpegno Disponibilità Variazione NumeroImpegno Disponibilità
001815.001 147.086,36 -147.086,36 da assumere 147.086,36
001815.002 2.684,88 -2.684,88 da assumere 2.684,88

149.771,24 -149.771,24 149.771,24

6.di dare atto che si procederà con successivo atto alla variazione di cassa sulla voce di bilancio7210.00.05. per Euro 160.000,00;
7.di dare atto altresì: che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico diProgetto C95I24000190004 ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni delCIPE; che il CIG attribuito, per l'affidamento in oggetto, è il seguente:B4D3AA62FC; che con Determinazione Dirigenziale n. 1087 del 03.12.2024, è stato nominato, in qualità diResponsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 ed in qualità di ResponsabileUnico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Stefania Cupo in forza alSettore S5; che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito allanecessità di procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori in oggetto in pendenza dellastipula del contratto di cui all’art. 17 ai commi 8 e 9 del D. Lgs 36/2023; che i lavori di cui al presente atto sarà assoggettato al rispetto della normativa in materia ditracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

legge 13.08.2010 n. 136; che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorniquale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposticondizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi inmateria di tracciabilità; che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n.207/2010; che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell’IVA, in quanto non trovaapplicazione il regime d’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972(Reverse Charge); che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligodella fatturazione elettronica; che il contratto verrà formalizzato mediante documento di stipula, come previsto dallaprocedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP; che tutte le fasi della procedura sono state eseguite in formato elettronico nel MEPAdirettamente sul portale di Consip acquistinretepa.it; che come previsto dalla normativa vigente, per gli acquisti effettuati nel MEPA non siapplica lo Stand Still Period (norma secondo la quale il contratto non può essere stipulatoprima di 35 giorni dall’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva); che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificatodal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazionetrasparente”: ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”; ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 36/2023 nella sottosezione “bandi di gara econtratti;
8.di formalizzare il rapporto contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,in formato elettronico, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, mediante il documento distipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, al termine della procedura diRdO (Trattativa Diretta) ai patti e condizioni previsti nel Foglio Patti e Condizioni sottoscritto perpreventiva accettazione dalla ditta EMILIANA ASFALTI SRL e agli atti del Prot. Gen.le n.89501/2024.

Il Dirigente



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

PAVIGNANI RENZO



OGGETTO: Progetto S5 n. 96/24 "AMPLIAMENTO PARCHEGGIO DELLA CASADELLA SALUTE" - Determinazione a contrattare e contestuale affidamentodei lavori, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera a) D.Lsg 36/2023, attraverso RdO(Trattativa Diretta) n. 4931560 alla ditta Emiliana Asfalti S.R.L. - CUP:C95I24000190004 - CIG: B4D3AA62FC - Impegno di spesa e variazione dicronoprogramma

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
157.250,15 2.02.01.09.012 1005202.07210.00.05 2024 CIG non gestito 01815
2.749,85 2.02.01.09.012 1005202.07210.00.05 2024 CIG non gestito 01816

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

23/12/2024
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 250f3f4efd2670b18ba7f0efd2c8b2792189e724ff28d1b9a43a68c9c59106cc

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 23/12/2024  11:16:15


